
VY_32_INOVACE_CVS01 
Název vzdělávacího materiálu: Stát - úvod. 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 9. 
Tematický celek: Stát a právo. 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál na téma Stát a právo.  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 20. 9. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stát 

Znaky státu 

- administrativní aparát (systém státních orgánů a úřadů např. ministerstvo, obecní 

úřad…) 

- občané 

- ohraničené území 

- ozbrojená moc (policie, armáda) 

- právní subjektivita (způsobilost k právům a povinnostem) a právní řád 

- státní svrchovanost (suverenita) 

 

Státní symboly ČR 

- používat se mohou pouze důstojným způsobem, nedůstojné použití nebo zneužití 

státního symbolu se trestá 

- velký a malý státní znak 

- státní barvy 

- státní vlajka 

- vlajka prezidenta republiky (prezidentská standarta) 

- státní pečeť 

- státní hymna 

 

Každý stát má orgány, které mají za úkol chránit stát a jeho obyvatele. 

Armáda (vojsko, branná moc) – ochrana státu před nebezpečím hrozícím z venku. 

Policie – ochrana státu a obyvatel uvnitř  

 
 


